fiecărei provincii cu Vechiul

Regat. S-a afirmat ca publicist la

ziarul ,,Basarabia” şi director la

În martie 1917, a fost membru

fondator al Partidului Naţional

Moldovenesc, apărut la Chişinău,

partid care cerea o autonomie

largă a Basarabiei. Ca deputat în

,,Sfatul Ţării”, adoptă în 21

noiembrie/4 decembrie 1917

declaraţia care proclama

Republica Democratică

Moldovenească. În calitate de

vicepreşedinte al ,,Sfatului

Ţării”, în martie 1918, a luat

legătura cu autorităţile române de

la Iaşi pentru a realiza unirea

Basarabiei. În 27 martie 1918 a

participat la şedinţa ,,Sfatului

proclamată independenţa noii

republici, Ion Inculeţ devenind

preşedintele acesteia.

La începutul lunii martie 1918, a

participat la delegaţia care s-a

deplasat la Iaşi pentru a discuta

detaliile unirii Basarabiei cu

România. A prezidat celebra

şedinţă a ,,Sfatului Ţării”, care, la

27 martie/9 aprilie 1918 a

proclamat unirea Basarabiei cu

România. Ulterior, a fost membru

în delegaţia care s-a deplasat la

Iaşi pentru a prezenta regelui

Ferdinand I Actul Unirii. La 3/16

aprilie 1918 a fost desemnat ca

ministru al Basarabiei în

guvernul României.

între 1909-1927, deputat, ministru

şi prim-ministru în cinci

guverne. Sfetnic apropiat al

regelui Ferdinand I, a acţionat, în

calitate de prim-ministru, pentru

apropierea României de tabăra

Antantei şi intrarea în război în

august 1916.

După doi ani grei, Actul de unire

a Transilvaniei cu România de la

18 noiembrie/ 1 decembrie 1918 a

încheiat procesul de formare a

statului naţional unitar, la care

Ionel Brătianu a avut o contribuţie

majoră. După Marea Unire, a

condus guvernul care a ratificat

actele de unire ale Transilvaniei şi

Bucovinei cu România. În

perioada ,marii guvernări liberale”

(1922-1926), prim-ministrul

publicație românească din

Bucovina.

A participat activ la unirea

Bucovinei cu România. A

organizat Adunarea Naţională de

la Cernăuţi, formată din deputaţii

parlamentului din Viena, deputaţii

din Dieta bucovineană, primari

etc., care a adoptat o moţiune

pentru pregătirea unirii (14/27

octombrie 1918). În calitate de

membru al Consiliului Naţional, a

plecat la Iaşi pentru a pregăti

predea românilor prerogativele

puterii.

Împreună cu Sextil Puşcariu,

Iancu Flondor a organizat

Adunarea Naţională de la

Cernăuţi, formată din deputaţii

parlamentului din Viena, deputaţii

din ultima dietă bucovineană,

primari etc., care a adoptat o

moţiune pentru pregătirea unirii

(14/27 octombrie 1918). Moţiunea

a fost citită de Iancu Flondor care

a fost numit preşedinte al

Comitetului Executiv al adunării.

Comitetul trebuia să organizeze un

congres al unirii. La 15/28

noiembrie 1918, a fost organizat la

CernăuţiCongresul General al

Bucovinei, care a adoptat

Moţiunea (Actul) de unire a

Basarabiei cu România. Ulterior,

Iancu Flondor a făcut parte din

delegaţia care i-a prezentat regelui

Ferdinand I, la Iaşi, Actul de Unire

(29 noiembrie 1918).

,,Viitorul țării și nației noastre

1914, Ion Nistor s-a stabilit la

București și a fost ales președinte

al Comitetului refugiaților

bucovineni. După începerea

războiului şi retragerea

autorităţilor române la Iaşi, va

desfăşura o intensă activitate

unionistă, devenind membru al

Comitetului Naţional al Românilor

emigraţi din Austro-Ungaria (7/20

ianuarie 1917). În vara aceluiaşi

an, la 8 iunie, a susţinut un discurs

emoţionant în faţa voluntarilor

români, prizonieri în Rusia, care

fuseseră reintegraţi în Armata

Română. În toamna anului 1918 s-

au intensificat acţiunile pentru

unire. La 10/23 noiembrie, Ion

Nistor, împreună cu alţi refugiaţi,

s-a întors la Cernăuţi, unde a pus

la punct planul de acţiune. Aici, el

va funcţiona ca membru în

Consiliul Naţional care trebuia să

pregătească congresul de unire. În

şedinţa Consiliului Naţional din 25

noiembrie refugiaţii au dat o

declaraţie în care se pronunţau

pentru ,,unirea necondiţionată”.

La 15/28 noiembrie 1918, a fost

organizat la Cernăuţi Congresul

General al Bucovinei, care a

adoptat Moţiunea (Actul) de unire

a Basarabiei cu România. Ulterior,

Ion Nistor a făcut parte din

delegaţia care i-a prezentat regelui

Ferdinand I, la Iaşi, Actul de Unire

(29 noiembrie 1918). După

realizarea Unirii, Ion Nistor a fost

numit ministru delegate pentru

Bucovina (aprilie1919- aprilie

1920).

VALERIU BRANIŞTE

1869 – 1928

Publicist şi om politic, doctor în

filosofie, membru de onoare al

Academiei Române, Valeriu

Braniște a desfăşurat o activitate

intensă timp de decenii în cadrul

Partidului Naţional Român.

Activitatea lui politică a fost

dublată de corespondenţa bogată

cu fruntaşii luptei naţionale

româneşti, în special cu Iuliu

Maniu. A fost redactor la

următoarele publicații ale vremii:

,,Tribuna” din Sibiu, din 17/29

august 1893, ,,Dreptatea” la

Timișoara (1894-1895), acest ziar

fiind înființat împreună cu

dr. C. Diaconovich, ,,Drapelul” la

Lugoj (1901-1919) și ,,Patria”

(1897-1900, în Bucovina). La

ziarul ,,Dreptatea” a fost redactor

responsabil și, de la 1 noiembrie

1894, și director, până la intrarea

ca voluntar în armata română, deşi

depăşise vârsta de 40 de ani. A

participat la Campania din 1916 în

operaţiuni legate de serviciile de

traducere şi informaţii. Pentru

activitatea ce o va desfăşura în anii

războiului în România, un tribunal

militar din Ungaria l-a condamnat,

în contumacie, la moarte. În 7/20

ianuarie 1917, la Iaşi, ca membru

al comitetului refugiaţilor români,

alături de O. Goga, V. Lucaciu, I.

Nistor ş.a., Sever Bocu pune

bazele Comitetului Naţional al

Românilor emigraţi din Austro-

Ungaria. Comitetul a semnat, în

prezenţa a trei membri ai

guvernului român, Declaraţia de